5. Nec obstat supradictis id quod obseruat Pater Rabardeus, *fol. 235.* ex D. Basilio; & aliis Patribus, qui videntur approbare leges Imperatorias annullantes Matrimonium filiorum familiae sine parentum consensu initum; nam certum est tempore D. Basilij non fuisse Canonem, aut Decretum Ecclesiasticum, quo Coniugia filiorum familias facta sine voluntate, aut consensu patris, nulla, & inualida declarantur. Ergo infert P. Rabardeus, necessum est dicere S. Basilium censuisse leges Imperiales hoc ipsum prohibentes satis efficaces fuisse, vt irrita, & nulla declararentur.

6. Sed respondeo primò cum Bossio *tract. de contract. Matrim. cap. 11. §. 6. num. 66.* & Ioanne Praeposito *in 3. part. D. Thoma. quast. 3. de Sacram. Matrim. dub. 3. num. 32.* ex Patribus solùm ostendi decenter requiri consensum parentum; & talia Matrimonia esse prohibita, non inualida: Et hoc pacto etiam exponit leges Imperatorias adductas à P. Rabardeo, Angelus Bossius, *vbi supra* num. 65. *in fine*, ex Pontio, & Couarruias; asserit enim huiusmodi leges, & constitutiones exigentes consensum parentum ad Matrimonium filiorum familias intelligi de honestate, non quod velint Matrimonium sine parentum consensu contractum, esse nullum; quod etiam dicendum est, de quibusdam sacris Canonibus, vt sunt, *cap. Non omnis, cap. Honorantur, cap. fin. 32. quast. 2. cap. Nostrates, cap. Alter. 30. quast. 5.* Et si qui alij sunt; dicendum inquam est hos Canones, SS. Patres, licet videantur postulare consensum parentum ad filiorum familias, maxime foeminarum Matrimonium, loquutos tamen fuisse, & intelligendos esse, non quoad necessitatem

Sup. in Resol. 28. et est 26.

Sup. hoc fit per in Resol. 28. et est 26. cursum in hunc, & simul in Rabardeo, cap. in casu 18.

INATI  
tribula  
O. LX  
E. III

Sup. hoc late  
in tom. 2. tr.  
6. Rel. 58. &  
lege doctri-  
nam alterius  
Ref. eius pri-  
mæ annot.

tatem, & valorem Matrimonij, sed quoad honestatem. Et sic Textus in *cap. de desponsal. impub.* & si quæ alia sunt iura innuentia filios debere adimplere sponsalia à parentibus promissa exponenda sunt, non de præcepti, sed honestatis debito: & ita hunc Textum exponit Glossa, & ibi Ioan. Andr. *num. 8.* Zabarella, *num. 4.* Præpositus, *num. 4.* Abbas, *num. 7.* Ancharanus, *num. 4.* Butrius, *num. 4.* Boich, *n. 4.* & Alexander de Neuo, *num. 13.*

7. Confirmantur hæc omnia: nam ut supra tetigimus, Matrimonium est contractus iuris naturalis: seu originem habens à iure naturali nobis innato; *leg. 1. & Instit. de iur. natur. in princip.* quibus in textibus disponitur Matrimonium esse de iure naturali, naturale enim est inquit Iustinianus *lococit. Institur.* quod natura omnis animantia docuit, nam ius istud non humani generis tantum proprium est, sed omnium animalium quæ in cælo, quæ in terra, quæ in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos Matrimonium appellamus. Sed iure Diuino in his quæ sunt iuris naturæ; homo homini non tenetur obedire, sed soli Deo, ut docet omnium magister Diuus Thomas in *2. 2. quæst. 104. art. 5. in corpore*, ubi exemplificat in his quæ ad naturam corporis pertinent, scilicet ad corporis sustentationem, & generationem; Ergo concludi D. Thomas, nec serui Dominis, nec filij parentibus; & à fortiori dico ego contra P. Rabardeum, nec vassalli Principibus, circa Matrimonium contrahendum subiacentur. Igitur Sancti Patres, ut dictum est, si aliquando videntur approbare leges Civiles de contrahenda Matrimonia exigentes parentum consensum, intelligendi sunt de debito congruentiæ, & honestatis, non necessitatis.

8. Vel respondeo secundò ad P. Rabardeum, non esse ita certum primis Ecclesiæ temporibus matrimonia filiorum familiæ, sine consensu parentum inita, valida fuisse; imò aliqui asserunt fuisse nulla, ut patet ex Euaristi Decreto, in *cap. Aliter. 30. quæst. 5.* Quod late probat Basilius Pontius, de *Matrim. lib. 2. cap. 1. num. 5.* qui etiam, *num. 12.* obseruat: & etiam cum ipso docet Auerla, de *Sacram. Matrim. sect. 9. quæst. 3.* Sanchez, *lib. 7. disput. 1. num. 9.* & alij. Episcopus olim in suis Ecclesiis impedimenta Matrimonij dirimentia constituisse, prout expedire iudicabant. Ergo non valet argumentum P. Rabardei, quòd D. Basilius approbavit legem Iustinianicam, quia forsitan tunc per Episcopos illud impedimentum in matrimonio filiorum familiæ erat impositum. Sed postea, ut visum est Pontifices hoc abrogasse dicendum est. Et quidem optimo, nam ut verum fatear, durissimum videtur per legem Ecclesiasticam vniversum irritari matrimonia sine parentum consensu inita, ex rationibus quas adducit Ioannes Præpositus, in *1. p. D. Thome, quæst. 3. de Sacram. Matrim. dub. 3. num. 28.* omnino videndus; quantò magis id dicendum videtur de lege politica, & laica.

9. Vnde ex hic omnibus refellendus venit damnatæ memoriæ auctor Conradus Ritherfusius, in *differentiis iuris Civilis, & Canonici, lib. 1. cap. 3.* Wrmiserus in *conuersione iur. lib. 1. tit. 10. conu. 5.* Georgius Accacius, de *privilegiis Parentum, & liberorum, privileg. 6. cap. 6. & seq.* Christianus Kieenthal, in *Collegio Politico exercit. 2. quæst. 14.* Harpprechtus, in *Instit. Iustin. tomo 2. tit. de Nuptiis in princip. à num. 46. vsque ad num. 147.* Gentilis, *lib. 4. de Nuptiis, cap. 8.* Hilligerus, in *Donellum enucleatum, tomo 1. lib. 13. cap. 20. lit. Q.* Corrusius, *lib. 1. Miscellan. cap. 17. num. 6. & seq.* Bocerus, *class. 1. disp. 9. absc. 8.* Arniseus, de *iure Connub. c. 3. sect. 10.* & antequam Lutheranismum abiurassent Befoldus, *Discur. de Nuptiis, cap. 9. num. 1.* & Hunnius,

*lib. 1. var. Resol. iur. Civilis, tract. 3. quæst. 18.* cum aliis eiusdem farinae hominibus asserentibus pro validitate matrimonij, parentum consensum, non obstante Concilio Tridentino, esse necessarium: Quam doctrinam damnandam esse, ex communi Gallorum Theologorum sententia testatur nouissimè eruditus Isaacius Habert, de *consensu Hierarchia, & Monarchia, lib. 6. fol. 52.* ubi etiam testatur in Gallia, nunquàm ex edictis Regis fuisse prohibitum matrimonium absque consensu parentum ininitum, sub pœna nullitatis, contra id quod asserit P. Rabardeus, in *sect. 5. n. 8. in fine, fol. 124.*

10. Neque etiam ferendus est P. Rabardeus dum audeat dicere *folio 122.* Decretum Concilij Tridentini *sess. 24. cap. 1. de Reformat.* circa validitatem Matrimonij filiorum familiæ, absque Parentum ad mores tantum, & idè dictam Decretum non obligare nisi fuerit vsu receptum. Sed profus caendum est ab hac Doctrinam: nam ea quæ Concilia Generalia determinant circa validitatem, vel nullitatem alicuius Sacramenti illa non ad mores, sed ad doctrinam, & veritatem pertinere omnidè dicendum est, ac propterea statim omnes obligare, neque ab acceptance vlla populorum dependere, quicquid de aliis legibus Pontificiis sentiant aliqui. Et quidem, quo pacto hoc Decretum Concilij potest pertinere ad mores, & non potius ad veritatem, & doctrinam sancte Caluini errore, *lib. 4. Institut. cap. 19. §. 37.* Ritherfusij & aliorum Hæreticorum, ubi supra, asserentium ad valorem Matrimonij consensus Parentum requiri; Quorum sententia ex hoc Decreto Concilij reprobatam venit ut in specie notat Bellarminus, *lib. 1. de Matrim. cap. 19.* Ioan. Præpositus, in *3. parte quæst. 3. de Matrim. dub. 3. num. 24. & 26.* & alij communiter.

11. Sed hic cursim tangenda est illa Quæstio; *Sup. hoc* An Principes possint statuere sub pœna exheredationis ne filij contrahant inuitis Parentibus. Affirmat P. Rabardeus, *fol. 123.* & ante illum Sotus in *4. dist. 29. q. 1. artic. 4. ad 4.* Molina de *Iustit. tom. 1. tractat. 2. disput. 176.* Salonijs in *2. 2. quæst. 62. in Præudio, q. 5. præcepta* art. 5. Rubellius, *lib. 2. quæst. 14. sect. vltim.* Pontius, de *Matrim. lib. 2. cap. 1. §. 3.* loquentes de quibusdam Hispaniæ legibus tribuentibus Parentibus facultatem exheredandi filios, absque eorum consensu nubentes, & hanc sententiam etiam docet Stephanus Baunius, in *Theol. Mor. part. 1. tract. 1. 2. quæst. vlt. asser. 3. fol. 746* loquens de legibus Gallia, & mordicus illam tenet Acacius, *tract. de Privilegijs Parentum, Privileg. 6. c. 1. num. 5. & seq.*

12. Sed Doctores quos citat & sequitur Sanchez, de *Matrim. tom. 1. lib. 4. disput. 25. num. 2.* negatiuæ sententiæ adhaerent, quam communem esse testatur ipse Molina, ubi supra, & nouissimè illam tenet me citato Ioannes Machado de *Perfetto Confess. tom. 2. lib. 6. part. 7. tract. 6. docum. 19. num. 6.* Raphaël Auerla de *Sacram. Matr. quæst. 3. sect. ....* Quibus adde sapientissimum Vasquez, *disp. 4. de Matrim. num. 24.* Bonacinan, *tom. 2. disputat. 6. quæst. omnia, punct. 6. §. 3. n. 5. & sequ.* Trullench, in *Decalogum, tom. 1. lib. 4. c. 1. dub. 3. num. 16.* Asserunt igitur hi Doctores, tales leges Hispanas, & alias alibi extantes, attentò iure Canonico non valere, esseque ex illo correctas, vel corrigendas. Vnde ego hanc sententiam negatiuam prorsus teneo, quia Matrimonia debent esse libera, & ideo vinculo pœnæ impediri non posse, neque constringi existimo, ex *cap. Gemina de spons. & docet* Gyriacus, *conu. 343. num. 12. part. 2.* Giouagnonius, *consil. 17. n. 2. §. 4. lib. 1.* & Surdus, de *Aliment. tit. 1. quæst. 6. n. 7.* De iure autem Canonico non requiritur consensus Patris ad nuptias filij, *c. vlt. ubi Gl. 32. q. 2. cap. 13.*